

BALANÇO INDIVIDUAL

Ano das contas : 2023

Cristina Filipe
 Conselho
 Maria
 Eba
 Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....		668 725,40	698 114,46
Bens do património histórico e cultural.....		,00	,00
Propriedades de investimento.....		,00	,00
Activos intangíveis.....		112,32	,00
Investimentos Financeiros.....		,00	,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		,00	,00
Outros.....		2 078,08	1 997,19
		670 915,80	700 111,65
Activo corrente:			
Inventários.....		1 831,97	1 400,15
Clientes.....		17 713,65	26 369,15
Adiantamentos a fornecedores.....		,00	161,49
Estado e outros entes públicos.....		,00	,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		,00	,00
Outras contas a receber.....		37 317,36	24 055,59
Diferimentos.....		512,99	1 080,18
Outros activos financeiros.....		,00	,00
Caixa e depósitos bancários.....		282 390,82	215 294,30
Outros.....			
		339 766,79	268 360,86
Total do Activo		1 010 682,59	968 472,51

BALANÇO INDIVIDUAL

Ano das contas : 2023

CRISTINA FILIPE
Aurólio

Debas

Montantes expressos em EURO

Mário
MargaridaRosa
Luisa
Cristina

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos.....		66 971,39	66 971,39
Excedentes técnicos.....		,00	,00
Reservas.....		13 162,95	13 162,95
Resultados transitados.....		222 198,04	176 253,35
Excedentes de revalorização.....		,00	,00
Outras variações no capital próprio.....		589 330,83	610 120,07
		891 663,21	866 507,76
Resultado líquido do período.....		36 977,53	45 944,69
		928 640,74	912 452,45
Interesses minoritários.....			
Total do fundo de capital		928 640,74	912 452,45
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....		,00	,00
Provisões específicas.....		,00	,00
Financiamentos obtidos.....		,00	,00
Outras contas a pagar.....		,00	,00
Outros.....		,00	,00
		,00	,00
Passivo corrente:			
Fornecedores.....		20 605,87	20 231,40
Adiantamentos de clientes.....		6 076,34	8,00
Estado e outros entes públicos.....		4 263,66	2 977,88
Accionistas/sócios.....		,00	,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		,00	,00
Financiamentos obtidos.....		,00	,00
Diferimentos.....		,00	,00
Outras contas a pagar.....		51 095,98	32 802,78
Outros passivos financeiros.....		,00	,00
Outros.....		,00	,00
		82 041,85	56 020,06
Total do passivo		82 041,85	56 020,06
Total dos Fundos patrimoniais e do passivo		1 010 682,59	968 472,51

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas - Centro de Dia

Ano das contas : 2023

Montantes expressos em EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
Vendas e Serviços prestados		642,17	217,24
Subsídios, doações e legados à exploração		992,90	887,63
ISS, IP - Centros Distritais		760,21	581,18
Outros		232,69	306,45
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(712,87)	(694,12)
Fornecimentos e serviços externos		(2.663,39)	(2.787,25)
Gastos com o pessoal		(3.956,68)	(3.952,18)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos /Reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		534,95	514,78
Outros gastos e perdas		(50,39)	(6,66)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos		(5.213,31)	(5.820,56)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(275,77)	(157,16)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)		(5.489,08)	(5.977,72)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(,36)	(,51)
Resultado antes de impostos		(5.489,44)	(5.978,23)
Imposto sobre rendimento do período			
Resultado líquido do exercício		(5.489,44)	(5.978,23)

Sebastião
Cristina Filipe
Consultoria

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas - SAD

Ano das contas : 2023

Montantes expressos em EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
Vendas e Serviços prestados		25 007,33	16 742,09
Subsídios, doações e legados à exploração		24 467,93	18 023,28
ISS, IP - Centros Distritais		22 040,34	15 634,23
Outros		2 427,59	2 389,05
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(7 437,09)	(5 411,31)
Fornecimentos e serviços externos		(27 786,26)	(21 729,23)
Gastos com o pessoal		(41 278,64)	(30 810,91)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos /Reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		5 580,99	4 013,21
Outros gastos e perdas		(525,66)	(51,93)
Resultados antes de depreciações, gastos financeiro e impostos		(21 971,40)	(19 224,80)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(2 877,06)	(1 225,24)
Resultado Operacional (antes de gastos financeiro e impostos)		(24 848,46)	(20 450,04)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(3,75)	(3,96)
Resultado antes de impostos		(24 852,21)	(20 454,00)
Imposto sobre rendimento do período			
Resultado líquido do exercício		(24 852,21)	(20 454,00)

Behar S

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas - LAR

Ano das contas : 2023

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		EXERCÍCIOS	
		2023	2022
Vendas e Serviços prestados		229 384,69	215 946,77
Subsídios, doações e legados à exploração		84 249,46	88 934,21
ISS, IP - Centros Distritais		76 813,15	79 731,56
Outros		7 436,31	9 202,65
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(22 781,63)	(20 844,48)
Fornecimentos e serviços externos		(85 116,12)	(83 701,42)
Gastos com o pessoal		(126 446,57)	(118 684,23)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos /Reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		17 095,93	15 458,96
Outros gastos e perdas		(1 610,21)	(200,04)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos		94 775,55	96 909,77
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(27 444,88)	(24 517,60)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)		67 330,67	72 392,17
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(11,49)	(15,25)
Resultado antes de impostos		67 319,18	72 376,92
Imposto sobre rendimento do período			
Resultado líquido do exercício		67 319,18	72 376,92

Presidente: António Abicharts

 Vice-Presidente: Rui Costa

 Presidente do Conselho: Cristina Filipe

 Presidente do Conselho: António

 Presidente do Conselho: Margarida

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas

Ano das contas : 2023

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2023			
		Total	CD	SAD	LAR
Vendas e Serviços prestados		255 034,19	642,17	25 007,33	229 384,69
Subsídios, doações e legados à exploração		109 710,29	992,90	24 467,93	84 249,46
ISS, IP - Centros Distritais		99 613,70	760,21	22 040,34	76 813,15
Outros		10 096,59	232,69	2 427,59	7 436,31
Variação nos inventários da produção					
Trabalhos para a própria entidade					
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(30 931,59)	(712,87)	(7 437,09)	(22 781,63)
Fornecimentos e serviços externos		(115 565,77)	(2 663,39)	(27 786,26)	(85 116,12)
Gastos com o pessoal		(171 681,89)	(3 956,68)	(41 278,64)	(126 446,57)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)					
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)					
Provisões (aumentos/reduções)					
Provisões específicas (aumentos/reduções)					
Outras imparidades (perdas/reversões)					
Aumentos /Reduções de justo valor					
Outros rendimentos e ganhos					
Outros gastos e perdas		23 211,87	534,95	5 580,99	17 095,93
		(2 186,26)	(50,39)	(525,66)	(1 610,21)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos		67 590,84	(5 213,31)	(21 971,40)	94 775,55
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(30 597,71)	(275,77)	(2 877,06)	(27 444,88)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)		36 993,13	(5 489,08)	(24 848,46)	67 330,67
Juros e rendimentos similares obtidos					
Juros e gastos similares suportados		(15,60)	(,36)	(3,75)	(11,49)
		36 977,53	(5 489,44)	(24 852,21)	67 319,18
Imposto sobre rendimento do período					
		36 977,53	(5 489,44)	(24 852,21)	67 319,18
Resultado antes de impostos					
		36 977,53	(5 489,44)	(24 852,21)	67 319,18
Resultado líquido do exercício					
		36 977,53	(5 489,44)	(24 852,21)	67 319,18

Montantes expressos em EURO

Associação Filial
Tinalha

Handwritten signatures and names:
Sebastião
Sebastião
Sebastião
Sebastião
Sebastião

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

Ano das contas : 2023

Gnístina Filipe
 Aurelio
 Abasho
 [Handwritten signatures]
 Montantes expressos em EURO

	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		287 702,01	303 281,73
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de Apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamentos a Fornecedores		(146 453,24)	(133 681,11)
Pagamentos ao Pessoal		(108 256,08)	(110 785,92)
Caixa gerada pelas operações		32 992,69	58 814,70
Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		33 792,39	68 928,93
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		66 785,08	127 743,63
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a :			
Activos fixos tangíveis		(1 152,50)	(130 027,14)
Activos intangíveis		(168,47)	
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Recebimentos provenientes de :			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-1 320,97	-130 027,14
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de :			
Financiamentos obtidos			
Realizações de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações		1 648,01	1 635,25
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares		(15,60)	(19,72)
Dividendos			
Redução de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		1 632,41	1 615,53
Varição de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		67 096,52	(667,98)
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		215 294,30	215 962,28
Caixa e seus equivalentes no fim do período		282 390,82	215 294,30